
 

 فعال سیاسی و اقتصادی انقلاب

 

شود محال است که نام حاج عبدالرضا غنیان به میان  های انقلابی این شهر صحبت می وقتی از مشهد و بازاری 

 .شناختند ها او را می نیاید، نجاری که خیلی 

کار مشغول و در  شمسی در مشهد است. او در دوران تحصیل در دبیرستان، ضمن تحصیل به 1301غنیان، متولد  

 پرداخت.ها در جلسات مذهبى به روشنگرى مى سته شد. روزها به کار و شبحرفه نجارى، صنعتگرى شای

غنیان در اواخر دوره حکومت رضاخان، در زمانی که مراسم سوگواری امام حسین )ع( ممنوع بود، همراه بسیاری  

 از جوانان مذهبی در بیرون شهر مشهد عزای حسینی برپا کرده و مداح مجالس مخفی بود.  

در برگزاری مراسم حسینی تحت تأثیر تربیت دینی خانواده و اجتماعی او بود. درست همان زمانی  تعلق خاطر او  

سرود، مادرش از ترس کشف حجاب  که غنیان به دلیل برخورد خشن حکومت، مخفیانه مرثیه امام مظلومش را می 

خورد مادرش با این مسئله  خانه را به زندان ابدی خود مبدل ساخته بود. غنیان در مورد واقعه کشف حجاب و بر 

 سال از خانه بیرون نیامد تا تابوتش را بیرون آوردیم.  6گویند: یادم است که مادر من می 

هاى هاى فعال نهضت ملى بود. در انجمن پیروان قرآن که آن روزها مرکز مؤلفین اسلامى و مجمع گروه او از چهره 

که مرحوم حاج اصغرعابدزاده توسط ساواك دستگیر و  اسلامى و سیاسى بود، همکارى نزدیك داشت. در مدتى 

زندان بود، غنیان و دیگر همفکرانش مدیریت انجمن پیروان قرآن را برعهده داشتند. همچنین او از همفکران شهید  

 رفت.  نواب صفوى در مبارزه با رژیم پهلوى در خراسان به شمار مى

اى که با استاد محمدتقى شریعتى در کانون نشر حقایق  ه فکرى حضورى فعال داشت به گون غنیان در محافل روشن 

 گرفت. هاى الحادى پىهاى سیاسى خود را در ترویج اسلام و مبارزه با رژیم سلطنتى و گروه اسلامى فعالیت 

فعالیت   زمینه در مجموع، شروع  عابدزاده،  در کنار شخصیتی همچون  مذهبی  های گیری حرکت ساز شکلهای 

اجتماعی و  می گسترده   فرهنگی  آینده  در  غنیان  از  دوستان  تری  و  غنیان  جدایی  وجود،  این  با  باشد،  توانست 

های  فکرش از عابدزاده و برقراری ارتباط با کرامت و استفاده از فضای بنای کرامت تاثیر فراوانی در تکوین فعالیت هم

های عابدزاده بوده و  همسو با فعالیتهای غنیان سیاسی و اجتماعی او داشت؛ چراکه پیش از آن، از جهتی فعالیت

ای بود؛ از سویی دیگر نیز اقدامات غنیان در سایه شخصیت موجهی چون  فاقد تشکیلات مستقل و شناخته شده 

آمد. غنیان بعد از آشنایی با کرامت و تشرف به کربلای معلی و دیدار با امام خمینی  چشم نمی عابدزاده چندان به 



 

های سیاسی و اجتماعی خود را آغاز کرد. او در این سفر به دیدار امام مشرف شده و  فعالیت ای از )ره( مرحله تازه 

دهد. غنیان ماجرای تقاضای اخذ وکالت  کند و امام نیز به او وکالت تام می از او تقاضای وکالت تام وجوهات را می 

 ت، از دانشجوها، از مردم، از گوشه و کناردهد: به امام گفتم دوستان ما از روحانیگونه شرح میتام از امام را این

روند، خرجی دارند، زن و بچه دارند، زندگی دارند، مخارج دیگر هست، فلان هست،  کنند، زندان می مبارزه می 

دانید یك وکالت تام به من بدهید و در اختیارم بگذارید که  ای در اختیار ما نیست، اگر جنابعالی صلاح می بودجه 

تام داری، در اختیار  صلاح می به هر نحوی که   تو اختیار  نباشم. فرمودند بسیار خب  دانم مصرف کنم، محدود 

 دانی مصرف کن. خودت، به هر نحوی هم که تو در راه مبارزه صلاح می 

زدگان،  یابد و او نقش محوری را در خدمات اجتماعی به سیل های غنیان گسترش می از آن زمان به بعد دایره فعالیت

می خانواده  ایفا  انقلابی  مبارزان  رابط  همچنین  و  زندانیان  رحیم های  آقای  که  جایی  تا  از  کند.  را  غنیان  پور، 

 داند.کند و او را رابط بین انقلابیون با روحانیت مبارز می ترین اشخاص در این انقلاب معرفی می پرسهم

چنان مقبول  گیرد، مدیریت او آن می شهرت خدمات فرهنگی و اجتماعی غنیان همه خراسان را فرا  1350از سال  

ها برای همکارى با غنیان، به ستاد  عام و خاص بود که بلافاصله بعد از وقوع زلزله اسفراین و سیل قوچان همه گروه 

 طبس بود.   1357او روى آوردند، در واقع غنیان بانى ستاد امام خمینى )ره( در خراسان و زلزله شهریور 

یس، غنیان تنها رابط غیر روحانى پاریس و خراسان بود. او پس از انقلاب در خدمت  پس از هجرت امام به پار

قدس طبسى به عضویت هیئت امناى آستان الله واعظ طى حکمى از سوى آیت  1357کمیته بود و از اوایل اسفندماه  

تا اوایل سال    قدس را به عهده گرفت و سرپرستى اماکن متبرکه آستان   1357اسفند    17مفتخر شد و در تاریخ  

 در این سمت خدمت کرد.   1359

سرپرستى بخش امداد و خدمات بنیاد مستضعفان خراسان منصوب شد و در ادامه از سوى تولیت  پس از آن به 

قدس به عضویت هیئت عامل بازسازى شهر هویزه منصوب و تا آخر عمر در سمت عضویت هیئت امناى  آستان

بر اثر عارضه قلبى دعوت حق را لبیك گفت و در پنجم    1370سوم اسفند  که در  رضوى بود. تا آن قدس آستان

 مطهر امام رضا )ع( به خاك سپرده شد.صحن آزادى حرم  24دستور تولیت در غرفه  همان ماه به 
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